
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-81

L'anno  2023  il  giorno  31  del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL 
D.LGS.36/2023 DITTA BRICOMAN ITALIA S.R.L., DELLA FORNITURA DI MATERIALI 
VARI DI CONSUMO, NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA PARTE DELLA SQUADRA  DEGLI OPERAI DEL 
MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
2.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) BILANCIO 2024 - CIG Z143D04BC7

Adottata il 31/10/2023
Esecutiva dal 11/11/2023

31/10/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-81

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL 
D.LGS.36/2023  DITTA  BRICOMAN  ITALIA  S.R.L.,  DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALI  VARI  DI  CONSUMO,  NECESSARI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DA  PARTE  DELLA 
SQUADRA  DEGLI  OPERAI  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  PER  UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) BILANCIO 
2024 - CIG Z143D04BC7

IL DIRIGENTE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- il D.lgs. n° 36/2023;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune 
di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del  17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 05.04.2023, con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria delle 

strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ai fini della salva-
guardia dell’incolumità pubblica e a tutela del patrimonio edilizio;

- è necessario prevedere la spesa complessiva di euro 2.000,00 per l’anno 2024 per la fornitura di 
materiali vari di consumo da utilizzare per interventi urgenti da parte della squadra manutentiva 
del Municipio Bassa Val Bisagno;

- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del princi-
pio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Considerato 
- che la ditta  BRICOMAN ITALIA S.r.l., (C.B. 54571) p.iva 05602670969, con sede legale in Via 

Marconi, 24 – Cap. 20089– Rozzano (MI) e con punto vendita in Genova, Via Ponte Carrega, 
20/Rosso, si è resa disponibile a fornire ogni materiale presente nel proprio catalogo on-line;

- che nonostante la ditta  BRICOMAN ITALIA S.r.l. non offra percentuali di sconto, si ritengono i 
prezzi a catalogo comunque concorrenziali e congrui;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettro-
nico per acquisti di beni/servizi;

- che si ritiene opportuno procedere ad assegnazione diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs.  n.  36/2023  in  favore  della  ditta  BRICOMAN  ITALIA  S.r.l.,  (C.B.  54571)  P.I. 
05602670969, con sede legale in Via Marconi, 24 – Cap. 20089– Rozzano (MI) per la vastità del 
catalogo di prodotti offerti, per un importo complessivo di € 2.000,00; 

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

   DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleg-
gio, responsabile del procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;
     
RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato è: Z143D04BC7  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare all’Impresa BRICOMAN ITALIA S.r.l., (C.B. 54571) P.I. 05602670969, con sede 
legale in Via Marconi, 24 - Cap. 20089 - Rozzano (MI), ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b)  
del D.Lgs.36/2023, per le motivazioni in premessa, la fornitura di materiali vari di consumo 
necessari per la realizzazione degli interventi urgenti di manutenzione ordinaria da parte della 
squadra  degli  operai  del  Municipio  Bassa  Val  Bisagno,  per  un  importo  complessivo  € 
2.000,00 di cui euro 1.639,34 per imponibile e euro 360,66 per IVA 22% per l’anno 2024;

2. di impegnare la somma complessiva di  € 2.000,00  IVA 22% compresa al capitolo 68611 
“Acquisizione di beni diversi” P.d.C. 1.3.1.2.7 – “Altri materiali tecnico-specialistici non sa-
nitari” c.d.c. 4703.6.27 – Missione/PRG 1/1 del Bilancio 2024 (Imp.2024/1044);

3. di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carat-
tere generale di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.36/2023, av-
verrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registra-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05/12/2014;

5. di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Con-
tabilità;

6. di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli im-
pegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7. di dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. 
267/2000.

                                                                    
                                       Il Dirigente

                                                                  dei 
Municipi Bassa Val Bisagno e Levante     
                                                     

                                             (Dott.ssa Luisa Gallo)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-81

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL 
D.LGS.36/2023  DITTA BRICOMAN ITALIA S.R.L.,  DELLA FORNITURA DI  MATERIALI 
VARI DI CONSUMO, NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DA  PARTE  DELLA  SQUADRA  DEGLI  OPERAI  DEL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.000,00 
(ONERI FISCALI INCLUSI) BILANCIO 2024 - CIG Z143D04BC7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


